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GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF FINANCE

OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS

No.I,WILLIAMSROAD,TIRUCHIRAPALLI-620001'
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PUBLIC NOTICE No. os/zot6

The following office Memorandum issued by the Directorate General of

Taxpayer Services, Government of India, Ministry of Finance, Department of

Revenue, New Delhi is enclosed for guidance of the officers/ Importers/ Exporters/

Customs Brokers and Trade.

2. Any difficulties faced,, may be brought to the notice of the Joint

Commissioner of Customs, TrichY.

(Issued from File c.No .vIIIloglor/zor6-CFs.Pol dated . o3'zo16)

COMMISSIONER

To
1. As per mailing list
2. Commissionerate website

3. Notice Board, TrichY.

Copy submitted to: The Chief Commissioner of Customs (Prev.), Trichy'

Sl.No. Circular No. & Date Subject

improving ease of doing business-
reg.

1 F.No.DGTSlr4lzot6
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1' The underlying theme of the Budget 2074-15 and 2015-16 Indirect Tax proposals was job
creation through revival of growth and investment and promotion of domestic manufacturing and'Make in India'; Minimum government and maximum governance to improve the ease of doing
business; lmproving the quality of.life and public health through Swachh Bharat initiatives; and stand
alone proposals to maximise benefits to the economv.

2' In order to achieve the objective of job creation through revival of growth and investment and
promotion of domestic manufacturing and 'Make in India', the following measures were taken:

' customs dutyon certain inputs was reduqed to address the problem oicrty inversion.

o customs duty was also reduced in certain cases so as to reduce the cost of raw materials
required for further manufacture and thereby induce domestic value addition.

' The SpecialAdditional Duty of 4%, which is levied on imported goods to counter-balance
the local taxes levied by States (other than Excise Duty), was reduced / exempted on
certain imported raw materials / inputs so as to address the problem of input tax credit
accumulation' For example, all goods except populated PCBs, falling under any Chapter
of the Customs Tariff, for use in manufacture of ITA bound goods was fully exempted. from 4ToSAD.

Basic customs Duty was increased on metallurgical coke from 2.5yo to 5% and on
commercial vehicles from !O%to 2Oyo.

Excise Duty was exempted on inputs required for manufacture of pacemakers, cast
components of wind operated electricity generators and solar pV ribbon for
manufacture of Solar PV cells. Also Excise Duty was reduced on certain inputs required
for manufacture of integrated circuit (lc) modules for smart cards and LED drivers and
MCPCB for LED lights, fixtures and LED lamps. 

:t
Basic customs Duty on specified steer goods wagincrease d to LO% / 12.5%.

a

g Ant'iiiilrnr$rig"H' S fin poieri on sp?cffieO-gooas.

Basic customs Duty and Excise Duty was exempted on specified bunker fuels for use in
Indian Flag vessehfor carrying export-import {ExlM)eontainer#mpry containers and
domestic conta inerized ca rgo.

Excise Duty was exempted on RBD Palm Stearin, Methanol and sodium Methoxide for
use in the manufacture of specified biodieserfor a period upto 31.03.201.G.
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ln order to protect the interests of domestic farmers, the following measures were taken:
' 

,tjilort"'ott 
Duty was increased on sugar from 1.s% to 25%which was rater increased

4

oduced from molasses generated from cane
st October, 2015 onwards, for supply to the
mely, Indian Oil Corporation Ltd., Hindustan

brendins with petrot. Arso, input ,r_ .,.[,:",;::iffi::"i"rI;Jlirliir:,.ir?T:::J
exempted ethanof .

Basic Customs Duty was increased on crude edible oils (of vegetable origin) f rom 7.5% tot25% and refined edible oils (of vegetable or_igin) front 15o/o to 2O%.

Basic customs Duty was increased on ghee, butter and butter oil from 30% to 40% for aperiod upto and inclusive of the 31st day of March , ZOL6.

Easic customs Duty of 7o%was imposed on wheat which was rater increas ed to 2s% fora period up to 31.03.2016.

The objective of improving the quality of life and public health through swachh Bharatinitiatives was achieved by the following rneasures:

.:"ilrilT|.:Tj:"tt on coal' lisnite and peat was increased from Rs.1oo per tonne

concessionar customs and Excise Duty rdtes on specified parts of Erectricafly operatedvehicfes and Hybrid Vehicres, avairabra upto 31.03.20r.5, was extended upto 31.03.2016.
Excise Duty on sacks and bags of polymers of ethylene other than for industrial use wasincreased from L2%to ir5%.

5.

An ena

Swachtr to empower the Central Government to impose a

raxa l-:le l]i1"1,: 
services at a rate of 2% of thevatue of such

Seruice provided by a common Effruent rreatment prant operator for treatment ofeffluent was exempted.

In order to allocate additional resources to infrastructure, the effective rates of Additional Dutyof customs / Excise levied on Petrol and High Speed Dieser oir fcommonry known as Road cess]have been increased from Rs.2 per litre to Rs.6 per litre.
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Non-Tariff Measures

/n order to achieve the objective of minimum government and maximum governance toimprove the ease of doing business, the following measures have been taken:

1. (a) CUSToMS

t. 24x7 Customs Cl.rrun.., Facility of online filing of documents for Customs clearance is avqilablethrough EDI system in 130 Indian customs sites which includes 25 seaports, g3 rcDs, 1g Airportsand 4 land customs stations of these J.30 sites, 24x7 customs clearance for specified imports,namely' goods covered under'facilitated'Bills of Entry is made available at 19 seaports and forspecified exports of factory stuffed containers and goods exported uhder free shipping Bills ismade available at 17 Airports' This will help in faster clearance of such imported and exportgoods, reduce dwell time and lower the transaction cost.

ll' single window Project-online message exchange: singfe window provides a common pratformto EX.M trade to meet requirements of arr reguratory agencies (such as Animar Quarantine, prant
Quarantine' Drug controller, Textile Committee etc) through messag€ exchange. rt is basically anetwork of cooperating facilities bound by trust and set of agreed intgrface specifications inwhich trade has seamless access to regulatory seryices delivered through electronic means.Benefits of Single window scheme include ease of doing business, reduced costs, enhancedtransparency' elimination of redundancy in documentation and reduced cost of compriance andoptimal utilization of resources. ln this direction, with effect from April, 2015, an erectroniconline message exchange facility has been established between customs and the Food safetyand standards Authority of India (FSSAI) and the Department of plant protection, euarantineand Storage (PQIS) providing for real time seamless online exchange of information, including noobjections, with/from these agencies. From February 20 j.6 Animal euarantine, Textilecommittee' Drug controller of India and the wildlife authorities at 5 major locations namely,JNPT (Nhava streVi), Air cargo, Mumbai, lcD, Tughlakabad, rcD, patparganj and Air cargo, Delhiare also on board Single Window project.

lfl' Special Notified Zone for trading of rough diamonds: congequent to Hon,ble prime Mjnister,sannouncement to make India into a hub fortrading of rough dianronds, a ,speciai 
Notified Zone,was operationalised at Bharat Diamond Bourse at Mfimbai. The procedure envisages major

conducted within the customs area and re-exporting the unsord consignments.

lv' Adoption of Digital signature: Use of Digital signature for ACp clients had been mademandatory w'e'f' 1st May, 2015 vide circular No,10/2015 dated 31-3-2015 which wasimplemented successfully' Again, vide circular No.26/2015 dated 23rd october, 2015, Digitalsignature forall lmporters, Exporters, customs brokers, shipping lines, airlines who are requiredto file any documents at customs EDI systems has been made mandatory from 1st January,2016' except for individual users. This has also been implemented and all documents are nowfiled by the users with their DSC.
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euarantine;;"#1":ir'#'yr[".tort Health officer (rro), the prant o;:".,;"":'fi:y
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the Drug controller of India (aorot, the Textire ao.,n-n..,,a.., the port

:'lt*:i:1.,,"d'[:fl ffiIJl,":"j::,"{^,1;l;,Jg..i:,,y::lT.:::[[f ,;,.;:

Vll. Mobile App for International passen
has been deveroped by customs. ;",1iij;;i[ff;:il:r.n customs - Guide to rraverers,,

il:ffiT::TllTr,: il # i*m lrtr;trT;Tn* jn+j nffion other online stores.

(b) CENTRAT EXCISE AND SERVICE TAX

il.

Reduction in number of levies: Educatio
excisable goods/taxabre services have bee 

cess and secondary & Higher Education cess onrn subsumed in Bagic Excise Duty / s"rui.e iur.
Registra

.is_1p.*b.e- nted within two

Digital signature dfld orpsnnri ^d -^--_r . .

mn r; .H iil, ilil ifr ,n*[# :r :$i;":n:T f 
";r:, 

:J* ff. Jtr
prescribed by the Board vide Notificatinn Arn .re,rnr ;

prescribed by the Board vide rrtotification ,":;;i;il]#?the assessees may exercise the option ," ,rr"" invoices auterms of Rule 11 of Central Excise Rules, ziOlz, 
"naRule 
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Refund: To expedite payment of refund/rebate, a system of e-payment of refund/rebate directly
to beneficiary's account by RTGS/NEFT through authorised banks has been implemented.

Time limit for taking GENVAT: Time limit for taking CENVAT credit of duty/tax paid on inputs and
input services has been increased from six months to one vear.

Electronic payment of d'uty: The facility of electronic payment of duty has been extended to all
the Central Excise/Service Tax assessees.

Payment of arrears in instalments: Instructions have been issued to allow chief Commissioners/
Commissioners tl permit payment of arrears in instalments.

(c) CENTRAT_ EXCTSE

Direct dispatch of goods: Facility of direct dispatch of goods by regiitered dealer from seller to
customer's premises was allowed' similar facility has also been ailowed in respect of job-workers.
Registered importer can also send goods directly to customer from the port of importation.

(d) sERVtcE TAX

l' simplification in procedure fir availment of cenvat credit in certain cases: For availment
of GENVAT credit of service Tax paid under reverse charge mechanism, the condition of
having made the paYment of consideration to the service provider was done away with.

ll' lf the export proceeds are not received within the prescribed time period, the exporter
has to reverse the cenvat credit. Re-credit of such reversed cenvat credit was allowed, if
such export proceeds are received within one year from the specified period.

lll' To bring certainty in the determination of point of taxation in case of reverse charge
mechanisl'n, 'it was provided that point of taxation will be the payment date or three
months from the date of invoice, whichever is earlier.

lv' A scheme of fast track refunds of CENVAT credilto service exporters, for claims pending
as on 31'03'2015 has been introduced with effect from 10.11.2015. Exporters will get a
provisional payment of 80% of the refund amount within 5 days, subject to prescribedconditions. t

vil,

1- Upgraded cBEc websit"-i;;;, il; rp;;;a irii*.urit" i,;;;;;;r r".. ni,n.
informational needs of the taxpayers and other stake-holders. lt provides easy access to the acts, rules,
regulations, notifications, circulars & instructions relating to Indirect Taxes. lt also provides for a host ofother facilities like feedback channel, sociat meaia conneciivity, grievance handling facility, etc. lt alsoprovides duty calculator and compulsory compliance requirements pertaining to various allied Acts
administered by customs in relation to cross-border movement of goods.
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3' initiatives in the area of dispute resorutit-rn; A number

,"Ji,r',T:.J1ro"uou 
dispute ."rorr,,on-.nd to far_iritate ,n. ,."11'lL,:.1:::1il:*:"":;"J,:;l-.1;

. The threshold limits bel

,...,,,H [r ;; ;; ffi :::1,. l: ::,, : :: i::":,T ;:. l,Ti : ff 
,;lT; il;

' 
I::ffii1#,T;::l :fff:ff:"'"::il;1,:i"- there is precedenr Supreme court

. Zonal Chief Commissioners/ principal Commis .

monthrv / bi-monthlv meetings with a,,n. .ffi:rHff:i, :,jin'::i,"t:,fii:zone and advice/counsel them on how to pass good aoiudication T,appeirare orders.' 
I;;:"::J:il[il:#j.'il]::ffi,niffj:,::l[:I;.:" on,he qua,i,ies of a good

l;". o.ffl."Jiff::T,"JJilH"":il lill,J":..::xr;:#Hffi;i1,,Excise and Service rax
5' Scope of Advance nrrtin- c^l.^_
enrarsed ov,..i,a,"gi[il11iil: ff;:irT:i.J::l]:1"",:,n" Advance Ruring scheme has been

6. lmproved system of audit: The re
. based on duty payment has b 

qulrement of mandatory audit of units with prescribed
cienfific risk paramer;., ;;;; 

awav with' Now the selection of units is being done

:il:::::*ff*1"ffi -H"5il'ki:::'J:lnx*i:;lt*:l{li:*:'*::
to be audited rhis vear as dsainst auout +oooo:il:::: il]lT;r.jltt*o selected ,no, ,r" schedufed
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